
 
Муниципальное образование «Известковское городское поселение» 

Облученского муниципального района 
Еврейской автономной области 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

29.05.2019                           № 72 
пос. Известковый  

 
О внесении изменений в Порядок выплаты пенсии за выслугу лет выборному 
должностному лицу местного самоуправления муниципального образования 
«Известковское городское поселение» Облученского муниципального района 
Еврейской автономной области, утвержденный решением Собрания депутатов 
от 20.11.2017 № 298 «Об утверждении Порядка выплаты пенсии за выслугу лет 
выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального 
образования «Известковское городское поселение» Облученского 
муниципального района Еврейской автономной области» 
 

В соответствии с Областным законом от 21.09.2018 № 295-ОЗ «О 
внесении изменений в некоторые законы Еврейской автономной области», на 
основании Устава муниципального образования «Известковское городское 
поселение» Облученского муниципального района Еврейской автономной 
области, Собрание депутатов городского поселения 
РЕШИЛО: 

1. Внести в Порядок выплаты пенсии за выслугу лет выборному 
должностному лицу местного самоуправления муниципального образования 
«Известковское городское поселение» Облученского муниципального района 
Еврейской автономной области, утвержденный вышеуказанным решением 
Собрания депутатов, следующие изменения: 

1.1. Пункт 8 дополнить подпунктом 8.1. следующего содержания: 
«8.1.  Пенсия за выслугу лет для выборного должностного лица 

проработавшего в течение срока, определенного пунктом 2  настоящего 
Порядка, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой части 
трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов денежного 
вознаграждения, установленного на день увольнения выборного должностного 
лица, замещавшего муниципальную должность, включая районный 
коэффициент. 

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента денежного 
вознаграждения, установленного на день увольнения выборного должностного 
лица, замещавшего муниципальную должность, включая районный 
коэффициент, за каждый полный год работы на муниципальной должности и 
(или) на должности муниципальной службы свыше срока, определенного 
пунктом 2  настоящего Порядка, а также за иные периоды, которые 
включаются в стаж для назначения пенсии за выслугу лет выборным 
должностным лицам. При этом сумма страховой части трудовой пенсии и 



 2 

пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов денежного 
вознаграждения, установленного на день увольнения выборного должностного 
лица, замещавшего муниципальную должность, включая районный 
коэффициент. 

   Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при увеличении 
месячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной 
должности. 

Также размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при изменении 
страховой части трудовой пенсии в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о пенсионном обеспечении. 

Выплата пенсии за выслугу лет выборному должностному лицу 
производится за счет средств местного бюджета. 

 Размер пенсии за выслугу лет для выборного должностного лица 
увеличивается на 2 процента денежного вознаграждения, установленного на 
день увольнения указанного лица, включая районный коэффициент, за 
каждый полный год работы на муниципальной должности и (или) на 
должности муниципальной службы свыше 15 лет. При этом сумма страховой 
части трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет не может превышать 50 
процентов денежного вознаграждения, установленного на день увольнения 
выборного должностного лица, замещавшего муниципальную должность, 
включая районный коэффициент. 

При расчете пенсии за выслугу не учитываются суммы фиксированного 
базового размера страховой части трудовой пенсии по старости 
(фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), 
приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного 
фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или 
наличием инвалидности I группы, размер доли страховой части трудовой 
пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом от 
17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации») исходя 
из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы 
страховых взносов, поступивших на застрахованное лицо в Пенсионный фонд 
Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не 
менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы 
ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и 
перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и 
статьей 17(1) Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации», а также суммы, полагающейся в связи с валоризацией 
пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации». 

В стаж для назначения пенсии за выслугу лет включаются периоды 
службы (работы) в должностях, перечень которых утвержден Указом 
Президента Российской Федерации от 20.09.2010 № 1141 «О перечне 
должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 
государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет 



 3 

федеральных государственных гражданских служащих». 
Включение в стаж для назначения пенсии за выслугу лет периодов 

службы (работы) выборным должностным лицом местного самоуправления и 
иных периодов осуществляется на основании заявления лица, замещавшего 
выборную должность местного самоуправления, при его обращении за 
назначением пенсии за выслугу лет.». 

2. Опубликовать настоящее решение в «Информационном вестнике» 
Известковского городского поселения Облученского муниципального района 
Еврейской автономной области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава городского поселения                В.А. Гончаров 

 

Председатель Собрания депутатов      Л.В. Алиева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

Пояснительная записка 

Законом ЕАО от 21 сентября 2018 года № 295-ОЗ «О внесении изменений 
в некоторые законы Еврейской автономной области» были внесены изменения 
в статью 5 закона ЕАО от 29.10.2014 № 596-ОЗ «О гарантиях осуществления 
полномочий выборного должностного лица местного самоуправления 
муниципального образования Еврейской автономной области». Согласно 
изменениям в стаж для назначения пенсии за выслугу лет включаются 
периоды службы (работы) в должностях, перечень которых утвержден Указом 
Президента Российской Федерации от 20.09.2010 № 1141 «О перечне 
должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж 
государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет 
федеральных государственных гражданских служащих». 

Включение в стаж для назначения пенсии за выслугу лет периодов 
службы (работы) выборным должностным лицом местного самоуправления и 
иных периодов осуществляется на основании заявления лица, замещавшего 
выборную должность местного самоуправления, при его обращении за 
назначением пенсии за выслугу лет». Соответствующие поправки и 
дополнения предлагается внести в Порядок, утвержденный собранием 
депутатов.  
 

 


